Quo loco aduerte 1. iam dicta ita de-
bere intelligi, ut nequeat homo mere-
ri prædestinationem, per opera antece-
dentia primam gratiam actualem, eò
quòd quidquid talem gratiam præce-
dit est ordinis naturalis, adeoque nimis
leue & impropportionatum, ut possit esse
meritum, sive condignum, sive etiam
congruum respectu primæ gratiæ, aut
prædestinationis ad illam.

Dices, cur non potest homo mereri
primam gratiam de congruo, cùm pec-
cator gratiam iustificantem gratis reci-
piat, et si eam mereatur de congruo? Resp.
causam discriminis esse, quia cùm pec-
cator intrinsece sit indignus gratia san-
ctificante, meritum congruum illius o-
peribus aliunde, nimirum ex Spiritus
sancti auxilio, adueniens, non impedit.

quin gratis iustificationem obtineat. At verò si homo ex meritis naturæ viribus mereretur de congruo primam gratiam, iam ille secundum se, & ex personæ conditione haberet proportionem connaturalem cum tali præmio, quod proinde gratis illi non daretur.

Auerte 2. sententiam quæ refert primæ gratiæ collationem, in bonum usum eiusdem gratiæ præuisum, nihil habere commune cum errore semipelagianorum: illi enim affirmabant 1. hominem prædestinari ad gratiam, ex præuiso bono usu solius liberi arbitrij, nulla gratia præuenti. 2. parvulos prædestinari propter opera bona quæ fecissent, si ad ætatem adultam peruenissent, adeoque propter opera absolute nunquam futura; prædicta vero sententia agit tantum de meritis ab ipsa gratia ortis, quæque absolute futura sunt, licet præuideantur sub conditione. Fatemur tamen sententiam illam parum habere probabilitatis, cum vel solo exemplo Tyriorum satisfiendatur, merita conditionata Deum non mouere ad conferendam gratiam.

SECTIO VII.

De electione & reprobatione.

CONCLVSIΟ I.

Probabilior est sentia quæ docet, electionem efficacem ad gloriam futam esse antecedenter ad absolutam præuisionem meritorum, adēque esse merē gratuitam.) Rationes variæ sunt, & non spernendæ, quibus id suadetur. Prima, negari non potest quin Scriptura ei valde faueat plerisque in locis, ac speciatim Sap. 4. Matth. 24. & Ioā. 10. vbi agitur de speciali cura quam Deus exercet erga prædestinatos dando operam ut à gratia finaliter non excidant; hinc enim aperte colligitur perseverantiam finalem esse effectum electionis, non autem causam illius. Fauet etiam Paulus Rom. 8. aliisque locis agnoscens quandam vocationem propriam electorum; quam vocat secundum propositum, quia Deus eam tribuit prædestinatis ex efficaci proposito eos saluandi; & cap. 9. tradens discretionem Iacob electi ab Esaü reprobato non ex corum operibus, sed

ex mera voluntate Dei, quem ait se habere instar figuli, facientis aliud vas in honorem, aliud in contumeliam.

Secunda, quia ut etiam fatentur non nulli autores sententiae oppositae, Augustinus apertissime locis prope innumeris ita comparat electionem efficacem ad gloriam, cum finali perseverantia, ut velit hanc esse effectum illius; ita ut alicui tribuatur perseverantia, quia ad beatitudinem electus est, & non vice versa ille eligatur, quia perseveratus est: unde consequens est praedestinatos non eligi ex praeuisis meritis, sed ex gratuita Dei voluntate, cuius vi tribuuntur ipsa merita, & perseverantia finalis.

Vnde saepe illud constituit discrimen inter praedestinatos, & non praedestinatos, quod priores quia electi sunt, perseverantiam accipiunt; posterioribus vero perseverantia denegatur, eodem quod non sunt ex beato illo electorum numeros; qua in re serio monet, non esse curiosè discutienda iudicia Dei, sed cum humilitate suspicienda, iuxta illud Pauli,

O altitudo, &c.

Saepe etiam Augustinus electionem adulorum comparat cum electione parvolorum, quoad hoc, quod sicut

210 TRACTATUS

Deus quosdam paruulos eligit misericorditer ad gloriam, tumque curat ut iis administretur Baptismus, sine quo saluari nequeunt, adeò ut perseverantia finalis sit effectus, non causa electionis ipsorum. Contrà verò alios ex iusto iudicio relinquit in massa perditionis, permittens ut morte præueniantur, antequam à peccato originali mundari possint: ita Deus ex mera sua misericordia quosdam adultos eligit ad gloriam, & deinde ex vi huius electionis tribuit illis media ad talem finem necessaria; alios vero ex iusto, quamvis occulto iudicio, non eligit ad gloriam, & consequenter non dat operam ut illis conferantur ea mediæ, per quæ efficaciter beatitudinem obtinerent. Verba Augustini quibus prædicta latè confirmantur habes in suavi Concordia, disp. I. sect. §. quem locum, si placet, consule.

Tertia quia S. Thomas electionem gratuitam perspicuè defendit variis locis disput. iam citata relatis, ex quibus hic tantum obseruandum est illud ex q. 7. de verit. art. 6. ad 3. Vitam gloriæ non prouidet, nisi ex beneplacito suæ voluntatis, & illud ex 1. p. q. 23. art. 5. ad 3. sed quare hos elegit in gloriam, & hos reprobavit, non habet rationem

ni
ve
eu
an
ele
de
du
pu
tui
cu
qu
me
def
ten
fer

sen
to
pri
At
fine
teir
lan
rita
non
I
ceit
tem
aut
con

nisi diuinam voluntatem. Atque hanc veram esse sententiam S. Doctoris agnoscunt communiter Thomistæ omnes, tam antiqui quam recentiores, qui proinde electionem gratuitam merita antecedentem & causantem nobiscum defendunt; immo Scotus & omnes illius discipuli hanc nostram sententiam ampetuntur, fatenturque se in hac re consentire cum S. Thoma, sicut & alij plerique quos prætereo. Vnde patet, si res ex numero & authoritate Scholasticorum sit definita, dubitari non posse quin sententia quam propugnamus oppositæ præferenda sit.

Quarta, quia ut communiter nostri sententiæ authores ex S. Thoma & Scoto argumentantur, qui ordinatè vult, priùs vult finem quam media ad finem: At Deus ordinatè vult, ergo priùs vult finem quam media ad finem; gloria autem est finis, & merita sunt media ad illam, ergo priùs vult gloriam quam merita; & consequenter electio ad gloriam non potest esse ex prævisione ineritorū.

Dices voluntatem quandam inefficacem dandi gloriam, præcedere voluntatem dandi media, quæ sunt merita, non autem efficacem, de qua loquimur. Sed contrà, nam intentio finis debet esse

proportionata electioni mediorum , at Deus dat media efficacia ad finem, ergo hoc oritur ex efficaci intentione finis.

Quinta , quia illa sententia est præferenda , quæ ex una parte electis est multò fauorabilior, & ex alia non habet maiorem rigorem erga reprobos. At hoc competit nostræ sententiæ, ut per se patet quoad prædestinatos; quantum verò ad reprobos ostenditur, quia si res attente inspiciatur , in morali æstimatione perinde est , quòd Deus non eligat Iudam ad auxilia efficacia & finalem perseuerantiam , aut quòd eum non eligat ad gloriā: cùm reprobatio à finali perseuerantia sit virtualis reprobatio à gloria , hæcque non maiorem salutis spem relinquat, quām formalis voluntas dengandi gloriam.

Vnde quando opponunt aduersarij, quomodo Deus habeat verum & sincerum affectum saluandi Iudam , si illum non eligit efficaciter ad gloriam cum Petro , nos vicissim ab ipsis querimus, qua ratione Deus, in eorum sententia, sincerè velit saluare Iudam , cùm eum non eligat ad auxilia efficacia, & ad finalem perseuerantiam , ad quam tamen ex mera sua misericordia eligit Petru.

Sanè utrobique est eadem difficultas; neque puto quod is qui se reprobatum existimat, fœliciorem aut mitiorem sortem experiatur, et si à nostra, ad oppositam sententiam transeat.

Nota 1. non opus esse ponere in Deo duplē voluntatem efficacem respetu gloriæ, aliam antecedentem merita, aliam consequentem, sed unicam sufficiere, qua Deus ex mera sua liberalitate, & à præuisis meritis minimè prouocatus, efficaciter aliquem eligit ad gloriam per merita obtinendam.

Dices, ergo eadem voluntas erit gratuita simul & remuneratiua, quod repugnat. Distinguo, erit gratuita & remuneratiua quoad se, nego; erit gratuita quoad se, & remuneratiua quoad obiectum, concedo. In hoc autem nulla est repugnantia, sicut neque quod Petrus malit vendere suum equum Stephano, quam Antonio: illa enim voluntas Petri est merè gratuita, et si per illam nō velit dare equum gratis, sed pro iusto precio.